平成３０年７月２３日（月）

保護者様

練馬区立大泉小学校

校長 佐々木 秀之

練馬区立学校一斉防災訓練の実施について

平素より本校の教育に御理解、御協力をいただき感謝申し上げます。

さて、今年度も練馬区教育委員会では東日本大震災を教訓とし、区立幼稚園、小学校、中学校および小

中一貫教育校を対象に一斉防災訓練を実施することとなりました。本校における訓練内容をお知らせしま

すので、御理解、御協力をよろしくお願いいたします。

実施日： 平成３０年９月８日（土） 雨天時も実施

実施時刻： 午前１１時～１２時

想 定：東京湾北部を震源とするマグニチュード７.３の地震が発生。練馬区では震度６弱の揺れを
確認。交通機関が各所で寸断されている。通常の電話・ＦＡＸの使用は可能。

訓練の流れ

１１時００分 地震発生 学級で安全確保（通常、地震避難訓練）

全校児童授業を中断し、校庭に避難学年別整列（雨天時＝各教室）

①一斉配信メールにて登録家庭に配信

②学校ホームページ掲載

＊引き取り可能な方は、学校へ向かう。

１１時３０分頃 校庭（雨天時＝教室）にて順次引き取り開始

１２時００分 訓練終了 引き取りのなかった児童は、方面別一斉下校

＊今回は訓練なので、引き取りのなかった児童は１２：００頃に下校となりますが、本来はお迎えの

あるまで学校で留め置きます。尚、引き取りは想定時刻の 11時以降に行動を開始してください。

〈引き取りの際の注意事項〉

〇兄弟関係がある場合は、上の学年の児童から引き取ってください。

・中学校の引き取りは、小学校を終えてからにおねがいします。

・大泉中へは大泉中の西側扉からお入りください。

〇お名前と児童との続柄を担任に伝えて引き取りを行ってください。

〇保護者・親族以外の引き取りは、引き取り人に登録のある方以外はできません。

＊変更の際は、事前に連絡をお願いします。

〇学童に行く児童も同様に、引き取りから、また、留め置きから行くようになります。

〇防災頭巾は学校内のみ着用をお願いします。

〇通学路の安全確認をお願いします。

１ 今回の訓練は「一斉配信メール」のテストも兼ねています。

２ 連絡が入らなくても、震度５弱以上の地震は、すべて引き取りとなります。

３ 雨天の場合は、各教室での引き取りになります。上靴を御持参になり、高学年の児童から引き取

ってください。尚、右側での順番待ちと右側通行の励行をよろしくお願いいたします。

＊引き取りの隊形については裏面を御参照ください。

引き取りの隊形

鉄棒

６年 ５年 ４年 ３年 ２年 １年 ５組 （ことば いずみ）

（各クラス１列）

児童側

待機線 幅５ｍ 待機線

砂場

保護者側

△ △ △ △ △ △ △ 学年表示△ △ △ △ △ △ △ △

６ ６ ５ ５ ４ ４ ４ ３ ３ ２ ２ ２ １ １ １ 五 こ い

の の の の の の の の の の の の の の の と ず 池

２ １ ２ １ ３ ２ １ ２ １ ３ ２ １ ３ ２ １ 組 ば み

東 大泉中

門 入口

○校舎側に各クラス１列で並んでお待ちください。

○兄弟姉妹がいる場合は、高学年から引き取り、再度列の後ろにお並びください。

○わかっていても「児童名」「児童との関係」をはっきりと伝えてください。

＊引き取り人名簿に登録されていない方への引き渡しはできません。

〈雨天時 校舎案内図〉 上履きに履き替え、傘と外靴を持って引き取りをお願いします。

校 庭

北校舎

４ 階 ６の１ ６の２

３ 階 ５の１ ５の２ ４の１ ４の２

２ 階

１ 階 ５ 組

南校舎 ４の３

３ 階 ２の１ ２の２ ２の３

２ 階 １の３ ３の１ ３の２

１ 階 １の２ １の１